

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Szrodę dnia 29go Listopada R. 1786.

Cyrkularze

od Królewskiego Gubernium Galicyi.

I. Względem uprzątnienia trudności przy ocleniu białego iedwabiu.

Do uprzątnienia trudności przy ocleniu białego iedwabiu czyli to podług najmnieyszey ceny Taryfy po 3 Zł. Ryn. 20 kr. lub podług wyższy ceny Taryfy po 22 Zł. Ryn. 30 kr. ninieyszemi obwieszcza się iż tylko ow biały iedwab za surowy wyczyszczony poczytać się, i pod cenę Taryfy surowego iedwabiu podciągniony być ma, który tylko w wrzącey wodzie z mydłem czyszczonym jest, przeciwnie zaś iedwab biały czyszczony, który bez dalszego wyprawiania go do wyrobienia użytym być może, tak iak farbowany iedwab w sztuczkach po 22. Zł. Ryn. 30 kr. od Cetsara do oclenia wziętey być powinien.

w Lwowie dn. 31. Paźdz. 1786.

II. Przepis iak względem towaru z handlu wziętego od kogo za paszportem wprowadzonego, a potym od innego być odkupionym znalezionego postąpić sobie trzeba.

Pod 19tym przeszłego miesiąca wyszedł ten naywyższy Rozkaz: Iż towar z handlu wyłączony, a na własny użytek za pozwoleniem wprowadzony, gdyby takowy u kogo innego, a nie u owego, który władzę wprowadzenia go otrzymał. postrzeżonym i od niego przedanym, dowiedzonym być miał, tenże za nieprawny, i zakazany, poczytany być ma, i z nim sobie podobnież iak z takim postąpić należy.

w Lwowie dn. 4. Listopada 1786.

III. Względem Konkursu o Urząd iednego Fiskalnego Adjunkta, dla spraw Bukowinskiich.

Nayiaśnieyszy Pan złączaiac Bukowinę z Królestwami Galicyi i Lodomeryi naywyższym Dworu Dekretem pod 25tym przeszłego miesiąca postanowić raczył, ażeby Lwoński Fiskalny urząd interessa do swoiey czynności wpływaiące, także i w Cyrkule Bukowinskim przyjmował, a zatym z tey przyczyny u urzędu Fiskalnego, nowy Fiskalny adjunkt ięzyk wołowski umieiaący, ktorenbysię własności do urzędu Fiskalnego potrzebne posiadac

ładził, i tego urzędu sobie nabyć zwyciężył, naydaley do 15 Grudnia do tutejszych Rządow Kraiowych na konkurs o taki urząd zgłosić się mógł.

w Lwowie dn. 10. Listop. 1786.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 18. Listopada: JP. Alexander Tolnay, który tłumaczeniem *wollsteinskich* dzieł na język węgierski, i wydaniem onychże za Królewskim przywilejem, sławnym się uczynił, i od lat kilku cały swoy czas nauce o leczeniu bywał z najlepszym postępkim poświęcił, teraz za Dekretem Nayias. Pana Professorem teyże nauki w Akademii Pestinskiej został. Czeskie towarzystwo nauk na Sessyi dn. 6. Paźdz. w Pradze mianey JP. Scherer Doktora Medicyny za społeczną zagranicznego w swoiey Akademii przyjęło. Na Sessyi dn. 11. List. odprawioney czytał JP. Geiasus Dobner Dywertacyą na te pytanie: czy prawda jest, że Czechy do piero w trzynastym wieku Pismo święte po czesku tłumaczone otrzymały. JP. Professor Strnad czytał o meteorologicznych dzieiach Roku 1785. i wraz wzmiankę czynił o naytenszych zimach, które od dziewiątego zacząwszy wieku w Czechach bywały. JP. Doktor Mayer przekładał, iak niektóre doświadczenia Eudiometriczne z przyzwoitym skutkiem dźać się mają. JP. Mayer przeczytał opisanie dwóch nowo złapanych ryb, od Berolinskiej Akademii JP. Doktorowi Bloch w ryfunkach przysłanych, z których iedna

z morza północnego druga z morza jest lodowatego. Z Hiszpanii: Przeszłego miesiąca umarła w Madrycie sławna mądrością swoią Donna Marya Francisca, Irene, de Navia, Markizowa di Grimaldo, corka sławnego mędrca i Generała di Santa-Croce miała osobliwą łatwość w dawnych i nowych językach, w młodszym wieku wiersze pisała, ku koncowi zaś życia swiego samą Filozofią zabawiła się, i życie pobożne prowadziła. Niektóre wiersze od niey w roku 16 pisane i do druku podane z wielkim aplauzem były przyjęte, i one tylko zastały się, wszystkie albowiem inne dzieła, ktorzych wiele pisała, krotko przed śmiercią do siebie przynieść i spalić kazała. Rowna iey co do mądrości znajduie się w Hiszpanii Donna Marya Isyadora Gintina Guzmann i La Cerda, corka Hrabiego di Motallegro, która w 16 roku wieku swego w Akademii w Alcala Doktorką Filozofii została, i od tego czasu od wielu innych Akademii do towarzystw uczonych była przyjęta, podobnyż honor nie dawno od Akademii Madrytskiej otrzymała. Z Włoch: Handel w Liworno utrzymuie się na tym stopniu, do ktorego iuż od lat kilku przyszedł; Port miasta tego nawiedzony bywa od różnych narodow handlownych okrętow, i kupiectwo co dzien pomnaża sposoby do przedania, i wyprowadzenia towarow. Rezolucye sławnego naszym czasow Synodu w Pistoji mianego ieszcze nie z pod prasy wyszły. Piszą z Rzymu

że z wielką niecierpliwością ich oczekują. Król. Sycylijski rząd publikował tę ugodę, którą Król. Imię z Królem Sardynskim uczynił, aby Sycylijskie okręty od myta *di Villa Franca* uwolnione były, które cło przechodzące okręty przed *Nizza* i *Villa Franca* Królowi Sardynskiemu płacić powinny. Z Francji: Z stanu rady wydany był *Arret*, podług którego wszystkie drukowane musiczne sztuki stemplowane być mają. Za nowe musiczne sztuki a *Sous* stemplowego podatku od ceny sprzedaży płacić się należy, za już dawno drukowane a *Sous*; za cudzoziemskie sztuki a *S.* i procz tego dziesięć ięszce. Podatek ten na dobro założonych w Paryżu szkół na uczenie się spiewać, i deklamować, ma być obrócony. Mowią też, że i kwity i inne sądowe papiery na potym stemplowane będą, przez co skarb Królewski znaczną intratą zostaną powiększony. Słychać też, że talary 6 Liwrow warte, i zgoła wszystkie inne srebrne monety mają być przetapiane, bo dla dobrego wewnętrznego waloru, tak, jak pierwej złoto bardzo za kray wychodzą. Z Berlina: W Królestwie Pruskim ma być ustanowiony sąd dla samych tylko spraw honoru tyczących się. Ktoby zatem znieważającego na pojedynku wyzywał na 6, a przynajmniej na trzy lata do Fortecy skazany będzie. Jeśliby zaś pojedynk do skutku przyszedł, a jedenby zabity został, tedy zabijający śmiercią także ma

być karany. Jeśliby zaś żaden na placu został, tedy oba zapoiedynkowanie na lat 10 do fortecy skazani będą. Po Reymentach i Gwardiach różna nastąpi odmiana mundurów. Z Warszawy dn. 18 Listop. Stolnikostwo Powiatu Nowogrodzkiego w Woiewodztwie Czerniechowskim, po śmierci JP. Jozefa *Borzęckiego* JP. Franc. Xaweremu *Besiekierskiemu* Podczaszemu Czerniechowskiemu w tych dniach jest konferowane. Na Sessyi Seymowej 25 w izbie Poselskiej d. 31 Paź. mianey do przaszano się, żeby druga do Króla Imię Pruskiego nota była podana, aby uciążliwe cło na Wiśle zmniejszyć raczył; żeby dla Woiewodztw Wołyńskiego, Podolskiego, Braclawskiego, Kiiowskiego, i Czernicchowskiego, które statutem Litewskim się sądzą, ołobny mógł być Trybunał, i aby upraszano Cesarza Imię o wydanie Aktów ziemskich w Lwowie zostających. Projektowano, żeby Rezolucye Rady nieustającej swoją moc tylko od Seymu do Seymu miały, a daley nic nieważyły. Mowiono za Magdeburyami w miasteczkach Litewskich, za Interessem JP. Kasztelana *Orazowskiego*, JP. *Zenowicza* Podkom. Potoc, i JP. *Naskiewiczza*. Na tej Sessyi trzy Rezolucye Rady nieustającej uchylone zostały. 1. Rezolucya Rady pod dniem trzeciego Czerwca 1785. Roku, w pretenzji skarbu Lit. do skarbu koronnezaszła, odsylająca też pretenzją do Decyzji Seymujących Stanow, iako przeciwną wyraznemu Prawu 1768.

Titulo. — Uregulowanie expedycji celnych — uchylamy; a wszelkie od-tąd pretensye wzajemne, względem odbierania celi tych skarbow umorzy-wszy, uskutecznienie teyże Konstitu-cyi 1768. obydwom Kommissyom na zwaiem zalecamy. 2. Rezolucyą Ra-dy wypadłą między Ur. Mniskową chorążyną Nadworną koronną z Ur. Kossakowskim, oskarżoną Memoria-łem, iako przeciwną Prawu wyrazne-mu 1784 Roku, na Seymie Grodzińskim uchwalonemu, uchylamy. 3. Re-zolucyą Rady pod dniem 25. Sierp. R. 1786. odmawiającą pomocy wojskowej do Exkucyi Dekretu ocze-wystego Assessorzkiego Ur. Stanisławo-wi Czyżowi iako przeciwną Prawu uchylamy. Sessya potym solwowana była na czwartek na południe. Na Sessyi 26. dn. 2. Listop. mianey prze-czytano Projekt Kwitu dla Departa-mento wojskowego, domagano się, aby sama tylko Szlachta za Officerow do Reymentow brana była, aby Pul-kom Tatarskim dwa Starostwa zape-wnione oddane były; aby Szlachta nobilitowana, prawem przepisanego obowiązku dopełniła, w kupieniu dóbr za 50 tysięcy. Sessyą solwowano na dzien następujący. Z Anglii: Xiążę de Wallis dn. 17. Paźdz. z *Brighthelmstone* do Londynu przybył, gdzie przez zimę mie-szkąc będzie, to iednak bynajmniej przed-siewziętey na zgładzenie długow oszczędności zaszkodzić nie ma, owizem w ga-zecie Dworskiej od 21. Paźdz. wydał Deklarcyą, że rocznie 30,000 Funtow Ster-lingow na zaplacenie długow wyznaczyl, z ktorzych kreditorowie iego proporcjonal-ną z Summy im się należący część odbiorą. W *Taneth* na cmentarzu wykopano nie da-wno kości trupa iakeig o 3 stop wyfokości.

Znaleziono w tym Hrabstwie iuz więcey takiey wielkości trupow, i rozumieją że od dawnych Dunczykow pochodzą, ktorzy Roku 990 do Anglii wpadli, i nadzwyczayney wyfokości ludzie byli.

Gdy liczba Prenumerujących na Pol-skie tygodniowe wiadomości Lwowskie tak szczupła tego roku była, że ledwie nakład drukarski z odebraney Prenumera-ty wrócił się, zatym doprasza się tuteyszy Kantor, aby przeznaczona Publiczność Pol-ka, iesli wydania tychże wiadomości na drugi rok żąda, wczesnie, to jest aż do ostatniego Grudnia roku terazniejszego przyszłą półroczną Prenumeratę przyjąć raczyła; albowiem na ten czas z liczby prenumerowanych pokaże się, czy bez szkody daley kontynuować można, czyli nie. O-czym Publiczność w ostatnim tego rocznych wiadomościach uwiadomioną zostanie.

Meteorologiczne Uwagi.

w Lwowie w Listopadzie Roku 1786.

Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. go-dzinie	Po południu o 3. godzinie
22	cale 26 lini. 11 $\frac{1}{5}$	cale 27 lin. —
23	— 27 — 1 $\frac{2}{3}$	— 27 — 2
24	— 27 — 2 $\frac{1}{2}$	— 27 — 2

Dni	Stan Reaumurzkiego Termometru
22	1 $\frac{1}{2}$ grad: nad 0 2 $\frac{1}{3}$ grad: nad 0
23	1 $\frac{1}{2}$ — — — 2 — — —
24	1 $\frac{1}{2}$ — — — 2 — — —

Dni	Okazanie powietrza.
22	wiatr
23	mgła deszcz
24	śnieg